РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.05.2008                                                                                            №  13
Рассмотрев проект типового порядка предоставления мест

торговли в сооружениях, предназначенных для организации уличной торговли, в палатках, с автомашин и водного транспорта на территории Ханты – Мансийского района.
Совет депутатов

решил:

           1. Утвердить  порядок предоставления мест торговли в сооружениях, предназначенных для организации уличной торговли, в палатках, с автомашин и водного транспорта на территории сельского поселения Красноленинский согласно приложению.
2. Рекомендовать главе сельского поселения назначить

ответственного по сбору налогов с индивидуальных предпринимателей.
        Глава администрации

         сельского поселения Красноленинский                                 В.Д.Прядко
Приложение

к решению  Совета депутатов

сельского поселения   Красноленинский

от 19.05. 2008 № 13
Типовой порядок
предоставления мест торговли в сооружениях,
предназначенных для организации уличной торговли,
в палатках, с автомашин и водного транспорта
на территории сельского поселения Красноленинский.
1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом от 06.10. 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02. 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей». Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 гона № 55, Уставом муниципального образования Ханты-Мансийский район и регулирует отношения возникающие при оказании услуг розничной торговли вне стационарных мест торговли.
2. Настоящий Порядок разработан с целью упорядочения торговли в сооружениях,
предназначенных для организации уличной торговли, в палатках, с автомашин и водного
транспорта и определяет основные требования к порядку предоставления мест торговли,
ответственность лиц, осуществляющих торговлю и ответственность администраций сельских
поселений за организацию уличной торговли в населенных пунктах района.
3. Для организации уличной торговли Совет Депутатов сельского поселения Красноленинский  принимает решение:
о местах в населенных пунктах, где возможно осуществление торговли и местах, в которых торговля запрещена;
о стоянках автотранспортных средств и водного транспорта;
о ставках сбора за предоставляемые места торговли;
о назначении ответственных лиц на территории поселений, осуществляющих контроль за соблюдением Порядка предоставления мест торговли;
о возможности передачи в аренду сооружений, для организации торгового процесса на территориях населенных пунктов другими юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями;
о размещении информации о Порядке предоставления мест торговли в населенных пунктах сельских поселений.
З.Для предоставления места торговли в сооружении, установки палатки, стоянки автомобиля и водного транспорта, лицо, имеющее намерение осуществлять торговлю на территории населенного пункта предоставляет в администрацию сельского поселения или ее представителю следующий пакет документов:
 *продавец (индивидуальный предприниматель)- копию свидетельства о государственной регистрации, документ, удостоверяющий личность;
*продавец (юридическое лицо) - нотариально удостоверенную копию свидетельства о
государственной   регистрации  предприятия   (организации),   нотариально   удостоверенные
копии учредительных документов.
*
нотариально   удостоверенную   копию   свидетельства  о   постановке   на   учет  в
налоговом органе.
* сертификаты или декларации о соответствии; копии сертификатов,
заверенные держателем подлинника сертификата, нотариусом или органом по сертификации
товаров, выдавшим сертификат; товарно-сопроводительные
документы, оформленные
изготовителем или поставщиком (продавцом) и содержащие по каждому наименованию товара сведения о подтверждении его соответствия установленным требованиям (номер сертификата соответствия, срок его действия, орган, выдавший сертификат, или регистрационный номер декларации о соответствии, срок ее действия, наименование изготовителя или поставщика (продавца), принявшего декларацию, и орган, ее зарегистрировавший). Эти документы должны быть заверены подписью и печатью изготовителя (поставщика, продавца) с указанием его адреса и телефона
* санитарную книжку с допуском к работе - для продавцов продовольственных товаров, шофера-экспедитора, шофера- грузчика, осуществляющих транспортировку пищевых продуктов и результат флюорографического исследования (не реже 1 раза в 2 года) для продавцов непродовольственных товаров;
*
личную    карточку    представителя        продавца,    заверенную    подписью    лица,
ответственного за ее оформление и печатью продавца, с фотографией, указанием фамилии,
имени отчества представителя продавца, а также сведений о продавце;
  * ценники на реализуемы товары, оформленные надлежащим образом;
*
прейскурант, заверенный подписью лица, ответственного за его оформление, и печатью продавца, с указанием наименования и цены товаров, а также предоставляемых с согласия покупателя услуг;
* санитарный паспорт на автотранспорт, используемый для перевозки пищевых продуктов, санитарное судовое свидетельство при продаже товаров с водного транспорта.
При наличии всех необходимых документов администрацией поселения или ее представителем предоставляется место для торговли в сооружениях, для установки палатки, а также стоянки автотранспорта или водного транспорта, указанное в квитанции к приходному ордеру и оплата которого производится до начала торговли.
При осуществлении розничной торговли в месте нахождения покупателя вне стационарных мест торговли: на транспорте, на улице и в иных местах, не допускается продажа продовольственных товаров (за исключением мороженого, безалкогольных напитков и пива, кондитерских и хлебобулочных изделий в упаковке изготовителя товара), лекарственных препаратов, изделий из драгоценных металлов и камней, оружия и патронов к нему, экземпляров аудиовизуальных произведений и фонограмм. Запрещается курение табака на рабочих местах.
Продавец обязал довести до сведения покупателей: фирменное наименование (наименование) своей организации, месте ее нахождения (юридический адрес) -юридические лица; индивидуальный предприниматель - о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа, размещая указанную информацию на вывеске.
Продавцы продовольственных товаров, шофер-экспедитор, шофер-грузчик, осуществляющие погрузку я разгрузку пищевых продуктов должны иметь чистую санитарную одежду.
При   продаже   товаров  в   местах   уличной  торговли,   с   автомобилей   и   водного
транспорта вместе с товаром, за исключением продовольственных товаров, покупателю передается товарный чек,  в котором  указываются наименование товара и сведения о продавце,  дата  продажи,   количество   и  цена  товара,  а  также   проставляется  подпись представителя продавца.
Администрации сельских поселений обязаны содержать сооружения и территории, предназначенные для организации торговли в надлежащем санитарно-гигиеническом состоянии, регулярно производить уборку и вывоз мусора, в зимнее время года систематически очищать от снега и льда, определять места для курения.
За нарушение Порядка предоставления мест торговли администрация поселения вправе отказать в предоставлении места торговли.
Контроль за соблюдением данного Порядка на территории поселений возлагается на администрацию сельского поселения Красноленинский.